



Originalas nebus siunčiamas

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Vilniaus g. 33, LT-01506 Vilnius, tel. (8 5) 266 1400,
faks. (8 5) 266 1402, el. p. ministerija@sam.lt, <http://www.sam.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603472

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2020-05-14 Nr. (10.2.2.5-413)10-3541

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS PASITARIMO PROTOKOLO PROJEKTO TEIKIMO

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo „Dėl Lietuvos Respublikos kandidatavimo į Jungtinių Tautų Narkotinių medžiagų komisijos narius 2022–2025 m.“ projektą (toliau – Projektas).

Projektu siūloma pritarti Lietuvos Respublikos kandidatavimui į Jungtinių Tautų Narkotinių medžiagų komisijos (angl. *Commission on Narcotic Drugs, CND*) narius 2022–2025 m. laikotarpiu.

Jungtinių Tautų Narkotinių medžiagų komisija (toliau – Komisija) – tai 1946 m. Ekonomikos ir socialinių reikalų tarybos (ECOSOC) įkurta struktūra, kuri formuoja tarptautinę narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos politiką. Ji pataria Jungtinių Tautų Ekonomikos ir socialinei tarybai svarstant įvairius narkotinių ir psichotropinių medžiagų kontrolės ir jų vartojimo prevencijos klausimus, rengia tarptautinei narkotikų kontrolės politikai stiprinti reikalingus teisės aktus, sprendžia dėl naujų narkotinių ar psichotropinių medžiagų įtraukimo į kontroliuojamųjų medžiagų sąrašus, veikia kaip Jungtinių Tautų Narkotikų ir nusikalstamumo biuro (UNODC) valdymo organas. Komisija yra viena kertinių Jungtinių Tautų sistemos agentūrų, veikiančių pagal 1961 m. Bendrąją narkotinių medžiagų konvenciją, pataisytą pagal 1972 m. protokolą, 1971 m. Psichotropinių medžiagų konvenciją, 1988 m. Jungtinių Tautų Organizacijos konvenciją dėl kovos su neteisėta narkotinių priemonių ir psichotropinių medžiagų apyvarta, kurios yra laikomos pagrindiniais tarptautinės narkotikų kontrolės sistemos dokumentais.

Komisiją sudaro 53 nariai, renkami ketverių metų kadencijai pagal regioninėms grupėms skirtą renkamų vietų skaičių. Rytų Europos šalių regioninė grupė, kuriai priklauso Lietuva, Komisijoje turi 6 renkamąs vietas. Lietuva buvo Komisijos tikroji narė 2008–2011 m. Artimiausi rinkimai vyks 2021 m., kai Ekonomikos ir socialinių reikalų taryba (ECOSOC) rinks šalis į tris laisvas Rytų Europos šalių grupės vietas 2022–2025 m. kadencijai. 2021 m. kadencijos laikas baigsis Kroatijai, Čekijai ir Rusijai, o Lenkijai, Vengrijai ir Ukrainai narystės laikas baigsis 2023 m. Nė viena šalis iki šios dienos nėra pateikusi savo kandidatūros naujai kadencijai.

Komisijos sesijos (įprastinės sesijos organizuojamos kovo mėn., o atnaujintos – gruodžio mėn.; kitu metu organizuojami tarpsesijiniai susitikimai) laikomos svarbiausiu pasauliniu forumu narkotikų pasiūlos ir paklausos mažinimo politikai ir tarptautinio bendradarbiavimo stiprinimo klausimams aptarti, jų metu tvirtinamos rezoliucijos, vertinamas jau patvirtintų rezoliucijų įgyvendinimas, vertinama svarbiausių politinių susitarimų įgyvendinimo pažanga, priimami sprendimai dėl naujų psichoaktyviųjų medžiagų įtraukimo į Jungtinių Tautų konvencijų kontroliuojamųjų medžiagų sąrašus, sesijos paraštėse organizuojami dvišaliai susitikimai, taip pat paraštiniai renginiai su narkotikų problema susijusiais klausimais, kuriuose valstybės ar kiti suinteresuoti asmenys turi galimybę iškelti diskusijai aktualius klausimus, pasidalyti taikoma geriausia praktika narkotikų paklausos ar pasiūlos mažinimo srityje.

Komisijos veikla yra tiesiogiai susijusi ir su Europos Sąjungos Tarybos Horizontaliosios narkotikų darbo grupės (B.04) (angl. *Horizontal Working Party on Drugs, HDG*) veikla, kur Lietuva (atstovas – Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentas), siekdama užtikrinti ir

nacionalinius interesus bei prioritetus, prisideda prie šios grupės rengiamų Europos Sąjungos bendrų pozicijų, pareiškimų rengimo Komisijos darbotvarkės klausimais.

Lietuva yra aktyvi regioninės grupės dalyvė, dalyvaujanti ne tik derybose dėl rezoliucijų projektų, bet ir organizuojanti paraštinius renginius, kuriuose pristato savo sprendimus narkotikų kontrolės ir vartojimo prevencijos politikos srityje, pagrįstus inovatyviu ir subalansuotu požiūriu į narkotikų problemą. Lietuvos narystė Komisijoje sudarytų sąlygas veiksmingai įgyvendinti Valstybinę narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės ir vartojimo prevencijos 2018–2028 m. programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Seimo 2018 m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. XIII-1765 „Dėl Valstybinės narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės ir vartojimo prevencijos 2018–2028 m. programos patvirtinimo“, tikslus, uždavinius ir kryptis. Programoje nustatyti pagrindiniai Lietuvos narkotikų politikos principai – visapusiška, integruota, įrodymais pagrįsta, subalansuota, į žmogaus ir visuomenės sveikatą orientuota narkotikų politika – visiškai atitinka Komisijos vykdomą veiklą pagal Jungtinių Tautų Generalinės Asamblėjos 30-osios specialiosios sesijos narkotikų klausimais (angl. UNGASS), vykusios 2016 m. balandžio 19–21 d., baigiamajame dokumente „Mūsų bendras įsipareigojimas – veiksmingai spręsti ir kovoti su pasaulio narkotikų problema“ (angl. *Our joint commitment to effectively addressing and countering the world drug problem*) nustatytas rekomendacijas. Taip pat šis tarptautinio bendradarbiavimo narkotikų srityje formatas suteiktų Lietuvai galimybę keistis patirtimi ir dalyvauti autoritetingos Jungtinių Tautų institucijos veikloje, prisidėti sprendžiant tarptautinei bendruomenei aktualius klausimus, susijusius su Darna vystymosi darbotvarkės 2030 tikslų įgyvendinimu, žmogaus teisėmis (mirties bausmės už su narkotikais susijusias nusikalstamas veikas klausimas).

Atsižvelgiant į tai, kad Projektas nėra norminio pobūdžio teisės akto projektas, jo numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.

Projektu neperkeliami ir neįgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai ar kai kurios jų nuostatos.

Projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus.

Projektas buvo paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų projektų informacinėje sistemoje, iš visuomenės pastabų ir pasiūlymų negauta.

Projektas buvo pateiktas išvadoms gauti Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijai, į pateiktas pastabas atsižvelgta.

Projektą parengė Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento (direktorius dr. Renaldas Čiužas) Stebėsenos ir analizės skyriaus (vedėja Lina Jurgelaitienė) patarėja Jurgita Žilinskaitė, tel. 870668097, el. p. jurgita.zilinskaite@ntakd.lt.

PRIDEDAMA:

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo projektas, 1 lapas.
2. Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos 2020 m. gegužės 8 d. raštas Nr. (21.3.7)3-2029, 2 lapai.

Sveikatos apsaugos ministras

Aurelijus Veryga

